

 Memo | Beleid

AAN : de leden van de commiss ie MO

VAN : wethouder P.A. Vreugdenhi l


DATUM :  18 mei  2020

BETREFT : vragen D66 n .a.v. agendapunt dement ievr iendel i j ke gemeente


1

A
L
G

 H
S

 0
0

2


2
0

-0
1

4
8
8

3
3  *

2
0
-
0
1
4
8
8
3
3
*


De fractie van D66 heeft la ten weten dat de woordvoerder tijdens de MO-vergader ing een bijdrage had, maar dat d i t n ie t zichtbaar was voor de voorzitter . Derhalve wordt de bijdrage van D66 via deze memo beantwoord .


In le id ing  D66:

Allereerst is he t natuurlijk een ontze t tend f i jn initiatief en mooi in l i jn met de prevent ieve aanpak rondom zorg. In het p lan van aanpak wordt vermeld dat we binnen het West land mensen met dement ie n ie t de rug toekeren. W e staan om de dementerenden heen. Di t vraagt om enorme bewustword ing van dement ie en de effecten ervan, in a l le lagen van de maatschappij . Iedereen moet het be lang inzien van goede zorg en s ignaler ing op d i t v lak , ook a ls men nog nooit met dement ie in aanrak ing is geweest . Om deze reden heb ik een aantal vragen over het in fo rmeren en voor l ichten van de inwoners over dement ie binnen de gemeente W est land.


1 .   In  het  p lan van aanpak heeft  u  het  over  het  verspre iden van een flyer .  Hoe wordt  deze

verspre id? Krijgt iedereen een f l yer o f wordt deze a l leen op bepaalde p lekken neergelegd?

Zo ja ,  waar?


Antwoord vraag 1

We hebben het voornemen om twee soor ten f l yers te verspre iden: één ter in format ie over de ziekte van dement ie en het herkennen van symptomen en één ter in format ie waar men terecht kan voor zorg, vragen en dergelijke. De eerste f lyer wordt grootschal ig verspre id, denk aan

b ib l io theken, buurtcent ra, kerken, winkels en he t publiceren van deze f l yer in Groot W est land.

De tweede f l yer wordt verspre id over b ib l io theken, kerken en b i j voor licht ingen over dement ie in Gemeente W est land.


Als gevolg van de coronacrisis z i jn bepaalde mogelijkheden van zorg en ondersteuning komen te vervallen. W e bekijken de mogelijkheden d ie er z i jn om inwoners op een andere manier te in formeren over dement ie , bijvoorbeeld door ext ra in format ie op de website .


2 . Om bewustword ing te bewerkstelligen za l het verspreiden van één f l yer mi jn inziens n ie t voldoende zi jn . Wordt d i t een middel wa t herhaaldel i jk ingezet za l worden om mensen te in formeren of wordt op een andere manier gezorgd dat inwoners door lopend bewust gemaakt worden van deze ziekte?


Antwoord vraag 2

Naast het verspre iden van bovenstaande f l yers za l herhaaldel i jk een i tem gepubliceerd worden in Groot W est land (en de gemeentes i te / facebook) ten aanzien van dement ie . Denk aan erva r ingsverhalen, evenementen, t ips en dergelijke.
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3 . Ik dacht een gat te z ien in het in formeren en voor l ichten van de groep inwoners tussen de 20-35 jaar . Er wordt voorgel icht op scholen en e r worden bijeenkomsten georganiseerd. Jongeren en/of jonge mannen en vrouwen zullen over het algemeen echter minder snel naar een voor licht ingsbi jeenkomst gaan. Bi j inwoners van deze leef t i jdsgroep blijkt het belangrijk te z i jn de in te ract ie aan te gaan om succesvol aandacht te  vragen voor een  bepaald onderwerp.  Volgens mi j  za l   het  p lan voor in formeren en

voor l ichten , zoals het er nu l ig t , deze groep dus n ie t o f minder goed bereiken. Di t terwijl in Nederland zo 'n twint igdu izend mensen tussen de 35 en 60 jaar l i jden aan een vorm van dement ie .  Bewustword ing lijkt  mi j   voor  deze lee f t i jdsgroep  met  name met  het  oog op

preventie en vroeg ingrijpen dus ontzet tend belangrijk , maar ook om iedereen binnen de gemeente W est land het be lang te la ten inzien van goede zorg voor dementeren. Bent u het met me eens dat er een aanvullende manier gevonden za l moeten worden om ook deze laag van de W est landse samenleving te in fomeren over d i t onderwerp?


Antwoord vraag 3

Dement ie b i j jonge mensen is inderdaad een onderbel icht maar zeer ingr i jpend ziektebeeld.

We gaan met name vanwege deze jongere doelgroep online communiceren over dement ie . In de s tuurgroep dement ie bespreken we wat we nog meer kunnen doen om di t nog beter onder de aandacht te brengen.

